<sup>12</sup> Porphyrius, *Isagoge, Translatio Boethii* éd. A. de Libera, A.-P. Segonds (Paris 1998) 2,1, p. 4 et 71 nt. 8.

<sup>13</sup> Sur cette interprétation commune de Philippe, M. Thiel, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters* (Spolète 1973) 384 s.v. Philippus.

<sup>14</sup> Conv. soppr., G. 4. 936, f. 353v (en marge); Salvadori, 'I sermoni' 480 nr. 19; E. Panella, 'Nuova cronologia' 291 (*Princeps ea que digna sunt principe cogitabit et ipse super duces stabit: Ysa. 32 [8]. Dominus princeps Tarentinus, qui hic est, describitur nobis [...] quantum ad animum laudabilem condecencie [...]. Sicut dicit Porphyrius: Species Priami digna est imperio [...]. Et ipse super duces stabit, scilicet villarum, castrorum, civitatum, munitionum et exercituum [...]. Principem decet cogitare et facere ea que sint in bonum subditorum quibus principatur [...]. Summum autem bonum congregationis humane, que est quoddam corpus methaphysicum, est pax [...]. Pax autem in subditis suis efficaciter procuratur a principe [...] per virilitatis et probitatis victoriam [...]. Dominus autem princeps Tarentinus, qui hic est, ad hoc venit. Et sperare debemus quod ipse in virtute Dei hoc faciet et vere secundum nomen suum erit Philippus, id est os lampadis, scilicet ad illuminandum sibi subditos ut ad finem intentum pacis valeant pervenire juxta illud Luc. I [78-79]: Visitavit nos oriens ex alto, id est dominus Philippus princeps Tarentinus oriens ex alto genere domus Francie et ex alto patre, scilicet rege Jerusalem et Sicilie, illuminare hiis, et cetera, in viam pacis).*

En termes à peine voilés, Remigio dei Girolami accueillait donc Philippe comme empereur. Il entendait à mi-mot son titre de prince au sens originel de premier. Il lui attribuait au minimum une puissance monarchique sur les Florentins, regardés pour ses sujets. Certes, les discours du dominicain en faveur des Anjou trahissaient de façon générale le désir d'une monarchie, y compris pour sa propre cité. Toutefois, il n'exprimait cette vague attente qu'en parlant du roi ou de son héritier, hors l'allocution pour Philippe de Tarente<sup>15</sup>.

Ce dernier apparaissait incontestablement comme un quasi-monarque pour une partie de la prédication et de l'opinion, non sans quelque motif. Lui-même et son épouse sentaient détenir leur autorité, en empereur ou en impératrice, «par la grâce de Dieu», encore qu'ils n'étendissent pas la revendication aux terres du roi angevin<sup>16</sup>. Une politique fort dynamique du prince, comme agent de Charles II ou de Robert mais autant à titre personnel, soutenait sa gloire. Au bilan, son activité couvrirait un arc allant de l'espace balkanique à l'Aragon en passant par la France, si l'on joint ses calculs diplomatiques à ses tentatives d'expansion. Ses plans se déployaient inlassablement vers la Roumanie, favorisés par ses fiefs des Pouilles. Et le mythe, malgré une richesse très réelle, d'une principauté de Tarente comme force centrifuge trouvait peut-être avec lui un premier aliment<sup>17</sup>.